STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.:  6/17042

Thema: Straftaten ohne PKS Freigabe und deren Erfassung im Jahr
2018

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Die Polizeiliche Kriminalstatistik ist als amtliche Statistik maBgeblich fir die zahlenméRige Erfassung von Straftaten, Tatern und Opfern. Sie ist eine maBgebliche Grundlage fiir die Beurteilung der Sicherheitslage im Freistaat Sachsen. Sie bildet allerdings nur die bekannt gewordenen Straftaten ab. Diese allerdings auch nicht vollstindig.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Straftaten wurden in der Sachsischen Polizei im Jahr 2018 erfasst und bearbeitet, die keine PKS Freigabe erhalten haben, aber Delikte umfassen, die grundsitzlich in der PKS abgebildet werden?
(Bitte aufschliisseln nach Polizeidirektionen und Polizeirevieren, sowie nach Jahren und Deliktsgruppen!)

Die Beantwortung der Frage erfolgt auf der Grundlage des Datenbestandes im Polizeilichen Auskunftssystem Sachsen (PASS). Recherchiert wurde nach fur die Polizeiliche Kriminalstatistik (PKS) relevanten Straftaten, bei welchen ein Abgabedatum im Jahr 2018 an die Staatsanwaltschaft erfasst ist, die jedoch nicht fur die PKS-Erfassung freigegeben sind (Stand: 11. April 2019). Im Weiteren wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 2:

Unter welchen Voraussetzungen und welcher Richtlinie erhalten polizeilich erfasste Straftaten, wie beispielsweise in Frage 1 abgefragt, keine PKS Freigabe? Wer trifft die Entscheidung iiber eine PKS?
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Frage 3:
Werden die Straftaten aus Frage 1, fiir die ein IVO Vorgang angelegt worden ist, im PASS erfasst?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Es wird auf die Antworten der Staatsregierung auf die Fragen 2 und 3 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/4886 verwiesen.

Prot. Dr. Roland Wéller

Anlage
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Anlage

zu Drs.-Nr. 6/17042

Die Aufschlisselung nach sachbearbeitenden Dienststellen (Polizeidirektionen [PD]) und Straftatenobergruppen sind in den folgenden Tabellen dargestellt, wobei die Schliisselzahlen fur die Straftatenobergruppen wie folgt verwendet wurden:

Straftaten gegen das Leben

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung

Rohheitsdelikte, Straftaten gegen die persénliche Freiheit

Diebstahl ohne erschwerende Umstande

Diebstahl unter erschwerenden Umsténden

Vermégens- und Falschungsdelikte

sonstige Straftatbestédnde Strafgesetzbuch

N[O |W[N[~|O

Straftaten gegen strafrechtliche Nebengesetze

Darstellung nach PD:

Sachbearbeitende

Dienststelle 2018 0 1 2 3 4 5 6 7
PD Chemnitz 8 109 364 618 243 | 4.722| 1.168 746
PD Dresden 25 157 493 930 413| 7.304| 1.639| 1.444
PD Gorlitz 7 159 395 584 243 | 2.900 907 782
PD Leipzig 59 421 830( 1.350 479| 8.988| 2.111| 2.113
PD Zwickau - 103 291 316 132 | 2.567 647 471
andere 1 3 19 11 20 248 604 56
Darstellung nach Polizeirevieren:

Sachbearbeitende

Dienststelle 2018 0 1 2 3 4 5 6 7| Summe
PD Chemnitz/

Autobahnpolizeirevier/

Verkehrspolizeiinspektion

(VPI) 0 0 2 5 3 9 11 19 39
PD Chemnitz/Polizeirevier

Chemnitz-Nordost 0 0 78| 102| 31 576 144 | 121 1.052
PD Chemnitz/Polizeirevier

Chemnitz-Sudwest 0 10 53| 195| 95 545 204| 43 1.145
PD Chemnitz/Polizeirevier

Annaberg 0 8 27 45| 13 325 75| 30 523
PD Chemnitz/Polizeirevier

Aue 0 16 27 46| 14 335 71| 99 608
PD Chemnitz/Polizeirevier

Dobeln 0 7 12 24| 14 223 59| 59 398
PD Chemnitz/Polizeirevier

Freiberg 0 10 60 40| 16 456 125| 49 756
PD Chemnitz/Polizeirevier

Marienberg 0 2 20 40| 11 268 84| 43 468
PD Chemnitz/Polizeirevier

Mittweida 0 10 17 52 7 300 1171 29 532
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Sachbearbeitende

Dienststelle 2018 0 1 2 3 4 5 6 7 | Summe
PD Chemnitz/Polizeirevier

Rochlitz 0 1 23 35 5 218 30| 16 328
PD Chemnitz/Polizeirevier

Stollberg 0 6 20 24| 12 399 70| 73 604
PD Chemnitz/sonstige

Organisationseinheiten 8 39 25 10| 22| 1.068 188 | 165 1.525
PD Dresden/

Autobahnpolizeirevier/VPI 0 0 8 1] 1 4 3 8 45
PD Dresden/Polizeirevier

Dresden-Mitte 0 2 84| 121| 40 871 131] 159 1.408
PD Dresden/Polizeirevier

Dresden-Nord 0 0 53 81| 13 645 102 93 987
PD Dresden/Polizeirevier

Dresden-Sud 0 2 45 71| 24 764 71| 214 1.191
PD Dresden/Polizeirevier

Dresden-West 0 3 80 90| 33 664 130 151 1.151
PD Dresden/Polizeirevier

Dippoldiswalde 0 5 28 49| 19 507 103| 135 846
PD Dresden/Polizeirevier

Grof3enhain 0 0 10 70 4 136 48| 20 288
PD Dresden/Polizeirevier

MeilRen 0 0 61 74| 47 570 120 72 944
PD Dresden/Polizeirevier

Pirna 0 2 26 45| 23 437 102| 72 707
PD Dresden/Polizeirevier

Riesa 0 1 24 38| 29 302 48| 119 561
PD Dresden/Polizeirevier

Sebnitz 0 0 7 25| 13 186 66| 32 329
PD Dresden/sonstige

Organisationseinheiten 25| 142 67| 255| 157| 2.218 715| 369 3.948
PD Gorlitz/

Autobahnpolizeirevier/\VPI 0 0 4 3 1 6 1] 73 88
PD Gorlitz/Polizeirevier

Bautzen 1 2 75 81| 48 390 1541 113 864
PD Garlitz/Polizeirevier

Gorlitz 0 8 83| 135| 69 528 188 | 215 1.226
PD Gorlitz/Polizeirevier

Hoyerswerda 0 5 48 92 12 234 63| 53 467
PD Gorlitz/Polizeirevier

Kamenz 0 21 85| 168| 28 386 144 | 126 958
PD Gorlitz/Polizeirevier

WeilRwasser 0 2 27 38| 15 159 52| 45 338
PD Gorlitz/Polizeirevier

Zittau-Oberland 0 7 64| 106| 36 423 135| 73 844
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Sachbearbeitende

Dienststelle 2018 0 1 2 3 4 5 6 7 | Summe
PD Gérlitz/sonstige

Organisationseinheiten 6| 114 9 1| 34 774 170| 84 1.192
PD Leipzig/

Autobahnpolizeirevier/VPI 0 0 16 6 4 16 9 6 57
PD Leipzig/Polizeirevier

Leipzig-Nord 1 4 90| 164| 37| 1.060 157 | 148 1.661
PD Leipzig/Polizeirevier

Leipzig-Stdost 0 6| 134| 328| 43| 1.700 131] 108 2.450
PD Leipzig/Polizeirevier

Leipzig-Siudwest 0 3| 103| 140| 43| 1.095 142| 143 1.669
PD Leipzig/Polizeirevier

Leipzig Zentrum 0 5 92| 201| 68 923 122 | 200 1.611
PD Leipzig/Polizeirevier

Borna 0 2 52 72| 22 404 62| 115 729
PD Leipzig/Polizeirevier

Grimma 0 3 50 61] 24 546 123 | 246 1.053
PD Leipzig/Polizeirevier

Delitzsch 0 0 21 42| 22 188 39| 52 364
PD Leipzig/Polizeirevier

Eilenburg 0 1 20 16 5 202 35 31 310
PD Leipzig/Polizeirevier

Oschatz 0 1 21 28 4 171 33| 50 308
PD Leipzig/Polizeirevier

Torgau 0 3 33 27| 40 156 62| 62 383
PD Leipzig/sonstige

Organisationseinheiten 58| 393| 198| 265| 167| 2.527| 1.196| 952 5.756
PD Zwickau/

Autobahnpolizeirevier/VPI 0 0 2 0 0 3 1] 14 20
PD Zwickau/Polizeirevier

Auerbach 0 1 53 56| 10 439 67| 61 687
PD Zwickau/Polizeirevier

Glauchau 0 4 32 69| 16 360 98| 77 656
PD Zwickau/Polizeirevier

Plauen 0 9 84| 113| 19 584 175| 68 1.052
PD Zwickau/Polizeirevier

Werdau 0 7 29 25| 11 272 61| 45 450
PD Zwickau/Polizeirevier

Zwickau 0 27 57 51| 12 479 741 112 812
PD Zwickau/sonstige

Organisationseinheiten 0 55 34 2| 64 430 171 94 850
andere Dienststellen 1 3 19 11| 20 248 604| 56 962
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